
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del  MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ” 
Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 030/881023 -  

C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 

 

Villa Carcina 06/12/2022 

 

Determina n. 116  

 

Oggetto: determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D.lgs. n, 50/2016 e 

ss.mm.ii. finalizzata all’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi del D.Lgs.81/2008 e successive modifiche e integrazioni in 

materia di sicurezza e prevenzione sul luogo di lavoro. 

CIG:ZCB38F584F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente  

Visto la delibera n. 161 del 18/12/21  relativa all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2022 

Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie 

Generale n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE - in particolare l'art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

Visto l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

Visto il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V "Attività 

negoziale";  

 

. 





Preso atto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di aui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 

Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D. Lgs n. 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c) Capacitò tecniche e professionali 

Visto il documento di Valutazione dei Rischi dell’istituto 

Vista l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’istituto, ai sensi degli 

obblighi di legge per il servizio di sorveglianza sanitaria (art.18 D.L.9/4/09, n. 81 e successive 

modificazioni) 

Valutata positivamente la proposta del Dottor Nucera Serafino presentata in data 25/11/2022 ed 

assunta a prot.8275 per ricoprire l’incarico di medico competente a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2025 
Considerato che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto  ha applicato quanto  previsto 

dal Cons. Stato, Parere 30 aprile 2019, n. 1312, e ha individuato il dottor Nucera Serafino tenuto conto:  

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale;  

- della necessità di assicurare una corretta e continuativa sorveglianza sanitaria al personale dell’istituto;  

Considerato che il valore del servizio in oggetto è pari a: 

¬ 720,00 esenti IVA per l’incarico annuale di medico competente comprensivo di relazione              

                 sanitaria e partecipazione alla riunione periodica; 

¬ € 55,00 esenti IVA per visita medica generale (preventiva o periodica) e ogni altro 

                 accertamento previsto secondo i rischi; 

Premesso  che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 12 del 20 febbraio 2019 e 

revisionato in data 17 luglio 2020 delibera n.89   

 

 

                                                                   DETERMINA 

 

Art. 1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto dell’incarico di Medico Competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria al personale 

della scuola D.Lgs 81/2008 al dottor Nucera Serafino, rappresentante legale della Ditta ECOSILA 

SRLS via Peculio Frumentario, 19 – 98122 Messina 

 

Art.3- Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 

241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Daniele Gennari 

 

Art.4- Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito web dell’Istituto scolastico ai 

sensi della normativa vigente sulla trasparenza 

 

 

                        Il Dirigente Scolastico 

                               Dott. Daniele Gennari 

(Documento firmato digitalmente ) 


		2022-12-19T08:39:11+0100
	DANIELE GENNARI




